
14 9 

30th Conference of Experimental Stress Analysis 
30. konference o experimentá lní analýze napěti 
2. - 5. 6. 1 992 CVUT Praha Czechoslovakia 

IYIEASUREMENT AND AN.A.LYSIS OF OPERATIONAL LOADING AS INPUT DATA 
FOR STRENGTH AND FATIGUE LIPE ASSESSMENT OP BODYWORK AND BOGIE 

FRAME OF TROLLEY BUS ŠKODA 

MĚŘENí A ANAL1ZA PROVOZNíHO NAMÁHÁNí JAKO VSTUPNí PODKLAD PRO 

HODNOCENí PEVNOSTI A ŽIVOTNOSTI KAROSERIE A PODVOZKU TROLEJBUSU 

ŠKODA 

Kepka M. , Řehoř p . , Frémund J .  

The paper describes s oftware and hardware for the random process 

analysia and the method of fatigue life assessment of the body

work and b ogie frame of the trolley bus ŠKODA . 

Keywords : operati onal l oading , random proce s s  analysis 

v rámc i  typových zkouš ek trole j bu sů  přede pi su j e ČSN JO  02 5 1 
Silniční vozidla - Z k o u š e ní trole j b usů také pevnos tní zkoušku 

karoserie a po.dvo zku dl e č l . 2 7 .  kt e rý uvádí : " Zk ouška se prová

dí výpočtem a tenzometrickým měřením pro prázdný a naložený vůz 

a dělí se na zkoušku statickou a zkoušku dynamickou. Vyhodnocení 

zkoušky stanoví výrobc e . "  V rámci konc ernu ŠKODA zaj i š tUj e rea

lizaci těchto zkoušek �VZu ve spolupráci s t echnickými útvary 

výrobc e trole j busů - závodem Ostrov. 



150 

Statické a dynamické výpočty karoserie a podvozkového rámu , 

stejně jako pevnostní výpočty a laboratorní zkoušky únavové ži

votnosti rozhoduj ících konstrukčních částí a uzlů . se realizují 

ve stádiu návrhu a optimalizace konstrukčního řešení vozidla. 

Dalším podkladem pro hodnocení pevnosti a životnosti karoserie 

a podvozku j sou výsledky měření a analýzy provozního namáhání .  

které,. se realiZUjí ve fázi provozních zkoušek funkčního vzorku 

nebo prototypu vozidla. Se zřetelem ke kwmulaci účinků dynamic

kého namáhání vozidla definuj e ČSN JO 0507 Dlouhodobá zkouška 

vozidel pro silniční motorovou dopravu kategorie vozovek a j e

j ich poměrné zastoupení na zkušební trati :  60% vozovek typu A 
( betonová . živičná nebo dlážděná vozovka s kvalitním povrchem ) ,  

40% vozovek typu B ( nekvalitní rozrušená vozovka typu A ) .  Přitom 

se v celkovém pro běhu uvažUjí tyto hodnoty zatížení vozidla : 

1 5% při zatížení m1 ( pohotovostní hmotnost VOZidla ) ,  45% při za

tížení m2 ( plně zatížené vozidlo ) .  40% při zatížení mJ ( 1 . 2 x m2 
v intenzivním městském provozu ) .  Pro ty t o  provozní podminky j e  

třeba získat informace o namáhání všech důležitých konstrukčních 

uzlů karoserie a podvozku vozidla . 

Záznam provozního namáhání j sme doposud prováděli na analogo

vé měřicí magnetofony a na našem pracovišti byly potom v režimu 

off-line záznamy vzorkovány a zpracovávány na os obním počítači 

vybaveným měřicími deskami . Koncem roku 1 99 1  j sme zí skali přenos

ný počítač . což nám wmožňuj e on-line vzorkovat a předzpracovávat 

naměřené Signály přímo v terénu . K dispozici máme tyt o  dva typy 

měřicích desek : 

- C omputerscope ISC -1 6 System od firmy RC Elec tronics Inc . 

( 1 2  bitový A/D převodník s dobou konverze 1 ps ,  1 6  kanálový 

multiplexor. 2 x 64 kB vyrovnávací pamět , rozsah vstupních ana

logových Signálů <-1  OV ; + 1 0V) ) . 



15 1 

- DAS- 1 6  od firmy Keithley 1ie traby t e C orp . ( 1 2  bit ový A/D pře

vodník s d ob ou konverze 1 5  ps , 1 6 kanál ový mul t iplexor , měnitel

ný ro zsah vstupních napě tí v pěti  stupních od �1 0V i  + 1 0V) do 

<-O , 5V i +O , 5V» . 
Základem programového vybavení pro vz orkování a analýzu na

měřených signálů j e  firemní software získaný s těmito měřicími 

deskami . Kromě t oho j sme zakoupil;L další dva programové balíky : 

- SPURT od firmy Easy C ontrol Plzeň, 

- SADKO od Ostavu pro výzkum motorových vozidel Praha. 

Pro j e dnoúčelové a efektivní zprac ování navzorkovaných dat 

z hl ediska únavové životnosti jsme vy tvořili s oubor programů , 

které umožňUjí  v re žimu dávkového zpracování postupně : ocej cho

vat vzorky namě řeného proc e s u ,  identifikovat extrémy procesu 

se zadanou nec i tlivo s tí vzhl e dem ke kmi tům s malými amplitudami , 

analy z ova t  proces  schematizovaný posl oupností extrémů me todou 

st ékání de ště , met odou následných kmitů , me todou korelační ta

bulky a zí skat tak dvouparame trické his t ogramy če tnosti kmitů . 

° těchto  t zv .  spektrech napě tí se předpokládá , ž e  j sou ekviva

lentní z hle diska únavového poškoz ování s pův odním náhodným 

proc e s em . 

Z p ůs o b i l o s t  karoserie a p odvozkového rámu z hle di ska požado

vané provo zní pevnosti  a životnosti  se  posuzuj e výp o č t ově : 

Vs tupními parametry výpočtu j sou :  S-N křivky živo tnosti důle

žitých kons truk čních částí a uzlů , z jištěné na základě labora

t orních zkouš ek , a pří slušná spektra napě tí zí skaná při provoz

ním mě ření . Pro predikci únavové životnosti  p oužíváme program , 

který umožňUj e alt ernativní výp očty podle hypotéz  několika 

autorů ( Palmgren-i\;iner , C ort en-Dolan , Serensen-Kogaj ev , nai bach ) • 

Při výpočtu se sam ozře jmě musí respektovat p oměrné zas t oupení 

j edno tlivých provozních režimů vozidla . 



Ol 

t 

J 

_ t  

spektrlll:l napět:í 

� . 4noparam.trické 

&&1 - � 
dvouparametrické , 

Sa1/Smi - ni r:-J���r"'T 
ll'" ,.....---!-----i Ol 

1 5 2  

2 

II Ol 

t 

metoda korelBčni tabulky 

kumulace ÚDavového poškozen.: 

Palmgnn-lU.ner 

&&11---; 
Sc I---+�-----

.Sc 

_ lil  

Po stup pre dikc e únavové životno s t i  

Mil os lav Kepka / I ng . , C S c .  
Pavel Řehoř / Ing . 
Jan Frémund 

�střední výzkumný ús tav ŠKODA , koncern , Plzeň, a . s .  
Ty l ova 57 ,  3 1 6 0 0  Plzeň 

Tel . : (+42 1 9 )  5 1 4 Ext . 760 Fax : ( +421 9 )  22 07 62 




